kat.komp.

16992

I

Mag. St. Dr.

P

*Pythonsia Joan. Augustini filii ac Romæ in
Christo Patri S. D. Martino Szyrkowski
Epi Crac. — suum episcopatum ingrediens
panegyricus.*

PANEG. et VITAE

Polon.

N^o. 991.

Illustrissimo ac Rndiff. in Christo Pa-
tri Dño Dño

MARTINO
SYSZKOWSKI,

Dei & Apostolicæ Sedis gratiâ,
Episcopo Crac: Duci Seuerien. Academię
CANCELLARIO dignissimo. &c. &c.

Felici faustoq; Omne suum Episcopatum
ingredienti

PANEGYRICVS.

*M. IOANNIS AVGVSTINI RYBKOWICZ
Cmc. Philosophie in Acad. Regij Profess.*

CRACOVIAE,

In Typogr. Lazari, apud Matth: Andreouien.

Anno Dñi. 1617.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0004893

In Arma Illustrissimi.

BIBLIOTHECA
VNI
GRACOVENSIS
MAGELL.

16992 I

Quid Dictynna nitens effigiat? quam ortus, & occidens
ostentat? roseo sanguine quid tincta? Crux probat?
Disces, quisquis amas stemma vetus *PRÆSVLIS* in clytū
SRSZKOWSKI, docet id praesidio vivere Numinis
Aeterni; fugere & multiplicū, devia criminis:
Vrbs Craci, nivea Pontificū mente, decus tene:
Hoc suffulta, preme sydera dein tuta periculū.
Multū grate oibus Pastor, Ave; vive perenniter.

M. Matth. Buczkovius.

PANEGYRICVS.

Ngens profectò; laboris pro
Virtute, vel Republica sulce-
pti, præmium illi ferre videntur:
Illustriss. ac Reuerendiss.
Antistes: quorum quò maio-
ra in omne genus mortalium
beneficia numerantur, eo plus
animi ad præclarum illud de omnibus bene meren-
di studium conferre solent. Nam quæ per Deum im-
mortalem, animo excelsò cui caduca sordent omnia,
laus verior accidere potest: quam quæ animo bene
in omnes affecto, ad beneque faciendum propenso
quæritur? aut quis amplior ei videbitur Honor, illo
ipso, quem communis boni augendi procreatrix pe-
pererit in omnes benevolentia? cuius honor est per-
petuæ virtutis præmium: non, vt aura popularis illa,
quoddam incitamentum ad tempus. Et certè si quã-
tum homines ad illud Honoris atque Gloriæ decus
adspirat: tantum apud se cogitent, simulq; curarēt,
vndenam vera illius ornamenta nascantur: ausim di-
cere, nullius Honorem in dubium aliquando voca-
tum iri. Quis non suspiciat, ac in votis quoq; habe-
at illam, quam si Poëtis credimus, Antiquitas docta
Diuam fecerat purpureo habitu, vt longè latèq; con-
spiciam.

spicuum : cuius tempora Laurus deuinciens , virore
semper vigenti ac virenti suo , nihil nisi immortale
preferat : Paludamentum verò illud purpureum , lin-
guis oculisq; passim adpersum , distinguebatur : an
quia Diua hæc, Gloria, inquam , immortalis vno in
loco pedem figere nescia , suos alumnos vbique lo-
corum inspiciat , vel alloquatur ? an certè ideò quod
quem Gloria celebrem omnium ora loquuntur , in
eundem omnium oculi , vt quondam in Themisto-
cleme ex pugna Salamiaca ludos ad Olympicos glori-
osè progredientem , coniecti sint ? At verò quotus-
quisq; est in hac hominum rerum que Scena , qui ex-
pressam illam non adumbratam , solidam non fucatâ ,
se adeptum Gloriam , non absq; Virtutis iniuriâ late-
tur ? qui non præaltis illis quidem , at labilibus For-
tunæ fulcris innixus , licet suoapte animo & ingenio
paruus , magnum se in speciem efficere velit ? Perin-
de atq; artifices illi statuas minores , grandiores faci-
unt , dum grandi perystilio superponunt : aut vt ma-
gnus pumilio esse solet , dum in monte constitit .
« Omnes (vt Lyricorum summi verbis vtar) fulgente
« trahit constrictos gloria curru non minus ignotos ge-
« nerosis : cum tamen Censor quisq; bonus , ni-
hil tam alienum ab officio suo putet : quam vt aliun-
de , non ex animo benefico veri Honoris mensuram
« æstimet : cui Magno cum illo Socrate tantus quisq;
est : quantus Animus eius est : atq; ideò tam honora-
tus quam

tus quam bonus & sapiens , vbicunq; ille sedeat ad
Clauum , aut Remos nihil refert : honorem vbique »
suum tuebitur : vt & Colossus magnitudinem serua- »
bit , etiam si (grauissimo autore Seneca) vel in puteo »
steterit . Ea nimirum Tibi semper fuit , ac nunc etiam »
est Illustriss : & Reuerendiss : Antistes Gloriæ atque
Honoris æstimatio , vt quoties magnum aliquem ex
« quo æstimare velis , ita & non aliter censeas : nudû »
si (quod Romanus iam dictus monet , Sapiens) in- »
spicias : Deponis illa omnia , seu quæ auræ popularis , »
seu quæ Fortunæ sunt munera , corpus etiam exuis
ipsum , & animum intueris , qualis sit quantusq; alie-
no an suo magnus ? Nec alia est apud te Honoris men-
sura , quâ quæ ex animo petitur Virtus & Sapiencia ;
quarum amor animo terræ contemptori , vel semel
posteaquam insederit ; adeò sibi deuinctum reddit :
vt nullam quantumuis amplissimam putet esse laudè :
quæ non ingenij labore , animiq; contentione , boni
causâ publici susceptâ paretur . Hoc enim illud est
in magnis illis ex vetere nostraque memoria viris ad-
mirabile , cunctis iure spectandum sed & imitandû ,
quod eos , quos nec superba illæ Cræsi Lydorum vel
Darij Persarum Principis Gazæ : nec illa ab orbis Cæ-
didato , potius quam Domitore Macedone , magna
orbis parte circumlata Trophæa , nec Triumphales
Romanorum Arcus , aut Statuæ , vel Delubra victori-
bus erecta , quærendam ad nominis immortalitatem
inflam-

inflammare poterant: hos vnicum animi pro com-
muni fructu omnium exercendi studium, ad subli-
mes illas quærendi & parandi Honoris veri cogita-
tiones erexit: his ad illud pulcherrimum Gloriæ cur-
riculum magno sudore metiendum calcar admouit.
Sic & in Animo tuo Illustriss; Præsul diuinitus pro-
creato & recto; qui suapte naturâ de cælo hauustus,
Aeternitatis illius Candidatus est: hactenus omnia be-
nè beateq; viuendi post Deum subsidia; proindeq;
Honoris illius perpetui Monumēta fuere. Nam po-
steaquam Hominem, & quidem in Ecclesia Christi
Laureatum, in Republica Ciuem te esse didicisti, &
Honorem & Felicitatem; non nisi animo quo solo,
vel præcipuo sumus homines quærere consueuisti.
Atq; aderat semper huic tam præclaro conatui De-
us ille Honoris & Felicitatis princeps: qui tuum illū
verè magnum Animum, dum in magnis pro Ecclesia
sua & Repub. Polona rebus à te gestis propitio Nu-
mine suo felicem prouexit; non modo ad hunc in
Ecclesia & R. P. summo proximum, qui tantum ad
sydera spectat honorem perduxit: sed etiam vt vel
ex te ipso, quamuis rerum iusti Censores deessent:
Reuerentiam in testimonium virtutis ac summæ di-
gnitatis haberes: certam testem, rectè ac præclare
factorum optimè consciam mentem dedit. Et licet
Tu vt quisq; bonorum existimes: verùm decus in te
ipso repositum esse debere: tantumq; in tuum no-
men

men imò & vitam splendoris illucescere: quantum
iudicio, secundum Deum, vel tuo proprio, vel sapien-
tum hominum Industriæ tuæ Virtutiq; delatum fue-
rit: cum vtraque illa pro Te satis vbique testentur:
Magnitudinem animi tui, rerumq; ab eo profectarū
eam esse; quam nec amantium; quales in te omnes;
Encomia maiorem, nec maleuolorum; quos nullos
tibi puto, linguæ minorem efficerent: tanten hæc
ipsa præclarissima dignitatis Pontificiæ atque Sena-
torix decora, quibus ornatus ad hanc Cathedram
sublimem D. Stanislai Pontificis & Martyris inclyti
sanguine conspersam, Themistocle gloriosior proue-
ctus ascendis: ita satis magnificè pro te loquuntur,
vt quamuis omnia publica laudationum monumen-
ta Panegyrici, Epæni, Elogia tacerent, Episcopum te
nostrum feliciter ad nos progrediētem Stanislai Ca-
thedra & Honore Pontificio dignum esse testaretur.
Nani cū inter alios Ordinis Tui Claros & Illustrēs
viros id tibi diuina sorte quadam contigisset: vt ma-
iore animo, honestatis fructum in conscientia, quam
in fama reponeres: id vnum semper agebas; ex quo
primam Virtutum ac Literarum lucem adspexisti: vt
quà in Templo, quà in Senatu publicè priuatimque
Dignus esses. Et sanè; præclarum, Tibi nunc, Episco-
pa hæc Tua Cracouiensis, est apud omnes Virtutis
Honorisque testimonium: quod vel à longe spectā-
tes audientesque doceat: post duas illas adeo cele-
bres

bres Insulas, & hanc qua te nunc à Deo redimitum
auctumq; videmus; augustissimo vertici tuo perau-
gustam imponendam fuisse: ex qua non minor ad te,
post Diuinam illam Gloria; quam ad omnes lætitia
salusque redundabit. Nam certè Panegyrim hanc,
felicissimo Tuo ad nos aduentu, apud omnes omni-
um Ordinum, ætatumq; homines percelebrem con-
templanti mihi, diuinitus factum videtur Illustris:
ac Reuerendis: Antistes, vt sub id ferè tempus no-
strum Te Præfulem salutemus: quo Principem Re-
gni huius, & inprimis Diocesis tuæ Cracouiensis Tu-
telarem D. Stanislaum Pontificem nostrum, præter
illam suam Purpuram Pontificiam, sanguine quoq;
proprio Veritatis, Ecclesie, Reipublicæq; causa, pur-
puratum venerabamur. Hæc illa dies erat, albo sinu
& rubenti lapillo notanda, qua Tuus hic & noster
Antistes Maximus, cuius ad Cathedram Electionis
ac Successionis iure legitimo vocaris, Quicum sibi
ereditarum vitam propria vita libenter cum sangui-
ne pro illis fusa representauit: illamque Cæli curi-
am, ex hac Episcopa terrena, lætabundus & fælix,
ideoq; triumphans ingressus: Epithalamium perno-
bile, ab ipsis Paranympis Cælitibus, iubente simul ac
docente ipso Deo nuptiarum Architriclino, decan-
tantum inaudiuit: Pastor cadit in gregis medio, dor-
mit Sponsus in sponsæ gremio, mater plorans gaudet
in filio, quia viuunt victor sub gladio. Et ecce; quæ tua
hæc &

hæc & nostra felicitas est? dum nos vbiq; in Polonia
maximè verò hic, ad D. Martyris felices exuias, pro
tanto pastore nostro, gratias effusas immortalis Deo
litamus: Tu venis ad templum Episcopus: dum Ho-
stiam omni sanctitate maiorem immolamus; acce-
dis ad altare Pontifex; dum nihil nisi Panegyricos,
Encomia, & Hymnorum Carmina meditamur: Con-
scendis Cathedram Doctor: dum Vrbs ipsa lætos
applausus congeminat: recognoscis populum Pa-
stor: Quasi hæc omnia gloriæ splendentis insignia,
quibus floruit, æternumq; florebit Stanislaus noster,
in Te Successore suo & Antistite nostro, nobis ob o-
culos ponat: vt qui Te Stanislai Templo, Altari, Ca-
thedræ, populo, nunc admotum incredibili voluptate
nostra videmus, in Te Stanislaum nostrum ad nos
ceum reducem obuiis vniis & animis amplectamur.
Quod ipsum amplissimi honoris Tui, maximæq; di-
gnitatis, ex publica omnium gratulatione Symbo-
lum illustre: meritorum antea acti, nuncque apud nos
felicissimè gerendi Pontificij muneris Elogium:
quando Tu Illustris: & Reuerendis: Antistes Domi-
ne ac Mecœnas benignissime, pro ea qua es incredi-
bili benignitate humanissimus obaudis: liceat quæ-
so mihi per innatam illam animo Tuo facultatem:
ad Panegyrim hanc Tibi gloriosam nobis peropta-
tam, ab illis meis quæ tibi secundum Deum viuere
ac placere gestiunt, Musis Academicis paululum ex-
currere:

currere: ad quam si Panegyricum illum Isocraticū, vel Plinianum haud afferro: cogitabis, quæ Tua sapientia est, licuisse Sacerdoti Episcopum, Academico Cancellarium, Clienti Meccenatem, triplici nomine Suum; magis animo quàm dictione, gratulationis voluntate ac officio, quàm Orationis apparatu vel elegantia conuenire: Cuius ex amplissima dignitate, quicquid ornamenti esse potest: ad nos Academicos omnes redundabit: mihi verò quicquid felicitatis in omni reliqua vita speratur: hinc post Deum, tanquam ex fonte hauriendum erit. Faue mihi quæso maiorem in modum Antistes Benignissime, in tanta clementia moribus Tuis: quæ quò magis omnes Panegyricos etiam doctioris illius æui post se relinquit, eò minùs his extollitur, non alia parte felicior, quàm quod illi sit Meruisse Satis.

Cum omnia, quæ siue in Ecclesia siue in Politia Ecclesiæ filia & famula rectè instituta, præclare agi videntur: Illustriss: ac Reuerendiss: Præsul: Numen illud omni veneratione maius respiciant, quo sine auctore nihil in rebus diuinis iuxtaq; humanis optimè sit, illud certè inter prima censerit debet: si Princeps talis illi obtigerit: in quem illa nunquam satis laudata Religionis, Sapientiæ, Felicitatis in regendo tria decora conspirare videntur: ex quibus ad Principem autoritas, ad subditos incolumitas, atque adeò salus ad R. P. vniuersã dimanare solet. Creato quondam

dam Clemente VIII. Pontifice Summo, cùm vniuersus gestiret lætitia S. P. Q. R. rogareturque à quibusdam Petrus Aldobrandinus Pontificis ex Fratre nepos, antequam ex purpuratis Patribus vnus esset: quorum suffragiis summus factus esset Pontifex Hypopolitus Aldobrandinus Patruus ille suus; Non fieri Summum Pontificem, sed factum de cælo recipi sapienter respondit; quod maius imperium à minore creari ius non sit; Non tam ex humano scilicet, quàm Diuino fieri consilio principem; vir ille magnus præclare monuit: Nec enim par est & consentaneum rationi: vt quis fiat ab hominibus: qui potest plùs quàm hominum vis simul potest & natura. Quod idem in hac Tua pro Episcopatu Cracouiensi, quem Illustriss: Præsul fausto pede ingrederis Inauguratione, si dixerimus nos Clerus Populusque tuus vniuersus: tantùm à specie adulationis abfuerit hæc Gratulatio nostra, quantum abest à necessitate. Postquam enim Petrus ille Tylicius optimis Episcopis adnumerandus inter mortales esse desiit Tu MARTINE SISCOVI; qui & animo & rebus gestis Petrum Tylicium verè magnum; omnino semper hactenus expressisti Dei Optimi Maximi beneficio, Sacrosanctæ Sedis Romanæ iudicio, Principis Serenissimi voluntate, Amplissimæ Diœcesis huius Episcopus & Nominatus & Electus es. Ergo dum Inauctoraris apud nos; ipso duce & auspice Deo suoque in terris Vicario: hæc

rio : hæc ipsa cuius & Pastor & Sponsus eris Ecclesia
Cracouiensis. cum sacro longeque amplissimo totius
Capituli atque Cleri sui Collegio : cum tota Vniuer-
sitate Academica, plebe demum vniuersa effusis in
omnem lætitiã animis atque votis diuinitus da-
tum Te sibi Episcopum iucundissimè recognoscit :
eò vel potissimum nomine quod Religione, Sapien-
tia, Felicique gubernandi munere, laudatissimum;
Dei gratia, nacti Præsulem : in spem minimè dubiam
omnes veniamus : ampliora nobis in dies ex tali Epi-
scopo præsidia futura, quæ ab illa sola apud Catholi-
cos verissima Religione, huiusque germana Sapien-
tia, nec non earum agnata, gubernandi Ratione opti-
ma nascuntur. Nam quidquid in Ecclesia Dei, quæ
omnibus in Orbe hoc Imperiis atque Regnis caput
suum iure optimo præferre debet; reperire liceat pi-
um, ad Vnius & Trini Dei Optimi Maximique cultum
augendum; quidquid sanctum, ad vitam cum mori-
bus ex lege Dei formadã; quicquid illustre ad glo-
riã, cum nominis immortalitate parandã, id ex
tribus hisce quasi fontibus. (Religionem dico Sapi-
entiam, & præclaram administrandi rationem) ema-
nare videmus. Religionem siue à religando seu à re-
legendo dictã esse: Fidei nostræ Antistites olim
docuerunt : quod scilicet per eam Vnitriusque Deo
animam nostram animo seruiendi religamus, atque
Deum

Deum illum quem negligentes amiseramus, dili-
gentes relegimus: Virtus hæc est gentilibus etiam
illis commendata: quæ superioris cuiusdam natu-
ræ, Diuinam illam vocant; curam Carimoniamque
adfert: Cultus hic est (Religiosissimo teste Augu-
stino) diuinus, quo se anima soli Deo, vnde se pec-
cato separauerat reconciliatione ligat; ac proinde
quoque sinem duplicem, pulcherrima societate nexu
complectitur: alterum vltimum, in quem tendit Re-
ligio nempe Deum: alterum medium scilicet homi-
nem, qui Religione aspirat in Eum: Tessera illa est
minimè fracta, quam cum Deo habemus, quando re-
cto sensu, & recto cultu, eidem sociamur atque adhæ-
remus: Hanc verò statim è vestigio comitatur illa
Sapientia multarum & mirabilium rerum, diuinarum
& humanarum scientia, vt potè primarum & altissi-
marum cognitio causarum, magno si Aristoteli; par-
ticipium diuinæ Sapientiæ quæ Deus ipse est, si An-
gelico Aquinati credimus; Germana sanè Religionis
& prima soror; sine qua nullam vnquam suscipien-
dam esse Religionem, vt viciisim nullo pacto sine hac
probandam Sapientiam, Christianorum Cicero La-
ctantius monebat. Et iure quidem: Nam quod ali-
ud Sapientiæ Religiosæ, nisi quod & Religionis Sa-
pientis munus proprium est? postquam falsa intelle-
xeris, qui sanè primus; & vera cognoueris, qui alter
Sapientiæ gradus est: in hoc vno totum esse vt Deum

cognoscas & colas; ab ipsius ore nunquam non pen-
deas: illius vocem audire cupias: eius iussa, monita,
& consilia promptus ac fidelis expleas. Id ipsum ve-
rè nostrum, Christianum scilicet dogma, in quo per-
fectionis nostræ totius summa est; qui Deo dante
gnauiter exequatur: Hunc ego verè Philosophum
imò Sophum dixerim: qui nimirum id cum Bono
Deo feliciter inueniat, quod Philosophi omnes tot
sectis inter se dissectis, nihil nisi Sapientiæ amorem
professi atq; sectati, vita & morte quoq; in ipsa qua-
sierunt, nihil minùs tamen quam hoc inuenerunt.
Neque verò id mirandum eloquentissimo Auctore
Lactantio. Ideò enim veram sapientiam inuestigare,
comprehendere, tenere nō valuerunt: quia Religio-
nem aut prauam retinuerunt, aut totam penitus su-
stulerunt. Numerent sanè illi quot & quantos velint
suos Sophos: quorum tamen Principes numero vix
totidem proferent, quot Thebarum portæ vel diui-
tis ostia Nili: His tamen ego veri Sapientis nomen
haud concesserim: quos tam procul à nomine ac re
ipsa veri Sapientis & Sapiētiae fuisse sciam: quantum
à Religionis veræ studio. Vt minimè verear, illam
quoque tertiam benè beateque viuendi, adiutricem
(post Religionem & Sapientiam) optimam inquam
regendi Rationem, illis etsi tot Rerumpublicarū le-
gislatoribus & Conditoribus: minimè subscribere.
Nam si Religionis inopia, veram Sapientiæ laudem
illis ab-

illis abiudicauerat qui fieri potest, vt hos ego bonos
& felices Rerumpublicarum administratos atque re-
ctores fuisse dicam? qui vel ex ipso Philosophorum
Principe didicerim; Sapientem Ordinare & non Or-
dinari oportere: id est regere & non regi: ad quem
pertineat scire omnia, etiam difficilia, certius longè
quàm norint alij, per causam sublimem, quæ scienti-
am seipsa contentā animo Sapientis ingerat, & ipsum
huius scientiæ merito aliorum hominum ceu quen-
dam Architectum reddat: qui regat alios sibi subie-
ctos: ipse porrò sub æterni illius Principis æquissima
lege viuat: Quæ sanè omnia non nisi veræ Religio-
ni ac Sapientiæ Christianorum in acceptis ferenda
nemo negauerit, nisi qui hominis Christiani leges,
aut omnino nesciat, aut si sciat, per scelus vel ignaui-
am explere nolit. Sciebas & optimè quidem hæc
omnia, Magne Præful; vel à puero statim: postquam
nobilissimis parentibus, antiquā stirpe, antiquā fide,
antiquā probitate hominibus oriundus, Christo Deo
nomen dedisses: iam tum à Deo primùm lustratus,
à piissimis Parentibus edoctus, ab optimisq; primæ
pueritiæ Magistris formatus, ad Religionem illam
solis Catholicis hæreditariam omnes viuendi ratio-
nes componebas: iam vix dum etiam verba formares,
Numen illud cognitum in animo, ex animo venera-
bâre, cum Deo vero preces, laudes, gratesque concipi-
eres: atq; hæc eadem per ritus & gestus exprome-
res: My-

res: Mystem certè vel Flaminem Te Magnum aliquè futurum suauissimi Parentes ac fidelissimi Præceptores, euentu minimè dubio sæpius ominati dicebant: quoties te nihil nisi sanctum, coeleste, diuinum, agere, dicere, meditari; vel inter prima Aetatulæ illius rudimenta iucundissimè viderent: aded prorumpbat iam ex literulis etiam tuis illis primoribus, quas audissimè cum omni pietate discebas; Flamma Religionis: in illud tuum innocens pectus, à Deo cælitus immissa: nec ætatè expectabat sublimis animus: cuius in Te, celerior semper quam ætatis cursus fuit. Quid verò illa tua dicam Adolescentis Iuuenisque studia? Maior ætas, maiora quoq; se præstabat in dies: quorum numerum virtutis literatæ numero, simul ac momento superare, pulchrum Tibi Adolescenti ac Iuueni semper fuit. Virtutem literatam illam ad Religionis veræ normam, nunquam non exigebas: dum illa pulcherrima Pudoris niuei, Continentiæ illibatæ, Modestiæ verecundæ, Laboris indefessi, aliarumq; virtutum ornamenta: quo Religiosior ac proinde Sapiensior esses, optimos quosque secutus, vndecunque posses, ita conquirebas: vt non priùs cæpto desisteres: quàm studiorum ac vitæ socios, longo post Te interuallo relinqueres: maiorum porro monita & exèpla ex amussim, vt illa ferebat ætas, exprimeres. Non iam capere poterant angusti fines domesticæ institutionis illum aded Augustum Animum,